in trac. de ord. iud. in 6. part. de lit. contest. 10. memb. iud. n. 1. in fi. Myn. in obser. Came. obser. j. in 1. Centu. vbi & in obser. ua. 38. eiusdem centu. ipse alios casus in quibus non requiretur litis contest. recensuit. kirchouius.

LITIS CONTESTATIO.

Summaria.

Cogi quem posse præcisè ad litem contestandam: Et qua fit huius ratio. q. 1.

Coactio ad contestandam litem fit captis pignoribus: Et per detentionem personæ. ead. q. in fi.

Responfionem factam cum protestatione, quod non fiat animo litem contest. non inducere litis contest. Nisi præcesserit iustus iudicis præcipientis litem contestandi. q. 2.

Clausulam, nego narrata, prout narratur, esse vera, efficere & operari, ne respondens incurrat in pœnam. q. 3.

Litis contestationem probari tali scriptura, si in actis reperitur scriptum, tali die litem esse contestatam. q. 4.

QVÆSTIO I.

Quæro, An quis præcisè possit cogi ad litem contest. Respon. q sic, quia est actus iudiciarius, & iudicium redditur in iurium. Et hæc est com. opi. vt testatur Marant. in spec. rubr. de litis contest. n. 8. Et eam tenet Fran. de Aret. l. qui in aliena. §. si. ff. de acq. hered. Bal. in l. 1. C. de lit. conte. Alex. in l. si finita. §. Iul. ff. de dam. infe. Vbi dicunt cogi posse captis pignoribus, & per detentionem personæ.

QVÆSTIO II.

Quæro, An responfio facta cum protestatione, q non fiat animo litem contestandi, inducat litis cont. Resp. q non: sec. communem & receptam doct. sententiam, vt firmat Marant. d. rub. de lit. contest. nu. 10. quia ad litis contest. requiritur animus, qui declaratur ex tali protestatione, vt quia narrat factu ad instruendū iudicem, vel dicit actori non competere actionem, & petit se absolui. Licet. n. ibi narrata sit aliqua qualitas tribuens iurisdictionē, & respiciens causæ merita: Tñ nõ inducitur lit. contest. quia vbi negatio pariter respicit iurisdictionem & petitionem, potius interpretanda est ad exclusionem iurisdictionis, quam ad lit. cont. Ita tenet Anto. de But. Pan. & Soc. c. si clericus. de fo. comp. eandem sententiam firmat Bar. & Bal. in l. 1. C. de lit. contest. Inn. abb. & Fel. c. 1. extrà eo. Fran. Are. d. l. qui in aliena. §. si. ff. de acq. hered. Alex. in conf. 42. volum. 3. Et ita pronunciarī in iudicio Camerae imper. attestatur Mynsing. in obser. 49. Centu. 4. Intellige tamen sec. doct. communiter, nisi prius iudex iusserit lit. contestari. Namque tunc, cum scimus in casu necessario, protestatio nihil releuat.

QVÆSTIO III.

Quæro, An clausula, nego narrata, prout narratur esse vera, operetur, vt respõdens nõ incurrat pœnā l. si. ff. de rei vend. Resp. q sic, quia per prædicta verba non vñ aliud negare, nisi substantiam debiti, & principalē petitionem, non aũr qualitates, seu alias circumstantias libelli, nec in illa vniuersali & generali negatione debet intelligi negatū id, quod pœnam inducit, & quis verisimiliter in specie nõ fuisse negatur. Hæc sniam firmat Bar. l. si dubitetur. §. ita demū ibi Io. de imol. & Pau. de Castr. ff. de fideiuf. Sal. in l. vnica. C. de confes. Eandem tenet Alex. l. Et. §. licet. ff. fo. ma. iaf. l. eum qui. ff. de iu. iur. Vbi dicit hæc esse communem opi. & veriore. Licet cõtrarium teneat Fel. c. ceterum. de iud. Multa enim trãseunt vniuersaliter, i. in gñe vtrūque tolerantur, que alioquin non transeunt specialiter, id est, non permittuntur, si in specie essent negata.